
—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7126-3-2025

    MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ 
E DELLA RICERCA

  DECRETO  2 marzo 2025 .

      Definizione dell’elenco dei Paesi particolarmente poveri per 
l’anno accademico 2025/2026.     (Decreto n. 166/2025).    

     IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in parti-
colare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il 
Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente 
soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» come da ul-
timo modificato dal predetto decreto-legge n. 1 del 2020, e 
in particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51  -bis  , 51  -ter   
e 51  -quater  , concernenti l’istituzione del Ministero dell’uni-
versità e della ricerca, «al quale sono attribuite le funzioni 
e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione uni-
versitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di 
alta formazione artistica musicale e coreutica», nonché la 
determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del 
Ministero; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 
2022 con cui la sen. Anna Maria Bernini è stata nominata 
Ministro dell’università e della ricerca; 

 Visto l’art. 39 del decreto legislativo 25 luglio 1998, 
n. 286, recante il «Testo unico delle disposizioni concernen-
ti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero»; 

 Visto l’art. 46, comma 5, del decreto del Presidente della 
Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, relativo al «Regolamen-
to recante norme di attuazione del testo unico delle disposi-
zioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme 
sulla condizione dello straniero, a norma dell’art. 1, com-
ma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
9 aprile 2001, recante «Disposizioni per l’uniformità del 
trattamento sul diritto agli studi universitari», pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   n. 172 del 26 luglio 2001, e in par-
ticolare l’art. 13, comma 5, in forza del quale «con decreto 
del Ministro, emanato d’intesa con il Ministro degli affari 
esteri», è definito annualmente l’elenco dei Paesi particolar-
mente poveri, «in relazione anche alla presenza di un basso 
indicatore di sviluppo umano», ai fini della valutazione della 
condizione economica degli studenti stranieri provenienti 
dai predetti Paesi; 

 Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recan-
te la «Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 
legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 
dall’art. 5, comma 1, lettere   a)  , secondo periodo, e   d)  , della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i cri-
teri direttivi stabiliti al comma 3, lettera   f)  , e al comma 6» e, 
in particolare, l’art. 4, comma 4, e l’art. 8, comma 5; 

 Visto il decreto ministeriale 17 dicembre 2021, n. 1320, 
recante «Incremento del valore delle borse di studio e re-
quisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio 
di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione 
dell’art. 12 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152» 
e, in particolare, l’art. 6, comma 2, nonché la nota MUR 
prot. n. 13676 dell’11 maggio 2022, emanata ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, del predetto decreto ministeriale 
n. 1320/2021; 

 Acquisita l’intesa del Ministero degli affari esteri e 
della cooperazione internazionale, come da comunica-
zione del 30 gennaio 2025, acquisita al protocollo MUR 
n. 2212 del 30 gennaio 2025, nella quale viene precisato 
che, anche per l’anno 2025, l’elenco dei Paesi benefi-
ciari di aiuto pubblico allo sviluppo fornito nel 2024 dal 
medesimo Dicastero, con comunicazione acquisita al 
protocollo MUR n. 1524 del 24 gennaio 2024, si intende 
confermato; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Per l’anno accademico 2025/2026, sono da intendere 
particolarmente poveri, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 aprile 
2001, i Paesi di cui al seguente elenco:  

 Afghanistan 
 Angola 
 Bangladesh 
 Benin 
 Burkina Faso 
 Burundi 
 Cambodia 
 Central African Republic 
 Chad 
 Comoros 
 Democratic People’s Republic of Korea 
 Democratic Republic of the Congo 
 Djibouti 
 Eritrea 
 Ethiopia 
 Gambia 
 Guinea 
 Guinea-Bissau 
 Haiti 
 Kiribati 
 Lao People’s Democratic Republic 

mariapaola.cristini
Rettangolo

mariapaola.cristini
Macchina da scrivere
DPCM 9/4/2001

Interventi a favore degli studenti stranieri non appartenenti all'Unione Europea

mariapaola.cristini
Rettangolo



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7126-3-2025

 Lesotho 
 Liberia 
 Madagascar 
 Malawi 
 Mali 
 Mauritania 
 Mozambique 
 Myanmar 
 Nepal 
 Niger 
 Rwanda 
 Sao Tome and Principe 
 Senegal 
 Sierra Leone 
 Solomon Islands 
 Somalia 
 South Sudan 
 Sudan 
 Syrian Arab Republic 
 Tanzania 
 Timor-Leste 
 Togo 
 Tuvalu 
 Uganda 
 Yemen 
 Zambia 

 2. Ai fini della valutazione della condizione economica 
degli studenti provenienti dai Paesi innanzi indicati, gli 
organismi regionali di gestione e le università, per l’ero-
gazione dei rispettivi interventi, applicano le disposizioni 
di cui all’art. 13, comma 5, del citato decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 9 aprile 2001. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 2 marzo 2025 

 Il Ministro: BERNINI   

  Registrato alla Corte dei conti il 15 marzo 2025
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’istruzione e del 
merito, del Ministero dell’università e della ricerca e del Ministero 
della cultura, reg. n. 348

  25A01815

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  11 marzo 2025 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «Dimdue soc. 
coop.», in Alba e nomina del commissario liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislati-

vo 12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi 
d’impresa e dell’insolvenza in attuazione della legge 
19 ottobre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, converti-

to nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-

nistri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   - Serie generale - n. 281 del 1° dicembre 
2023, con il quale è stato adottato il «Regolamento di 
organizzazione del Ministero delle imprese e del made 
in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Vista l’istanza con la quale l’associazione generale 
cooperative italiane ha chiesto che la società «Dimdue 
soc. coop.» sia ammessa alla procedura di liquidazione 
coatta amministrativa; 

 Viste le risultanze della revisione dell’associazione 
di rappresentanza, dalla quale si rileva lo stato d’insol-
venza della suddetta società cooperativa; 

 Vista la nota del 20 settembre 2024, con la quale 
l’associazione nazionale di rappresentanza ha segnala-
to l’urgenza di adozione del provvedimento di liquida-
zione coatta amministrativa; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale 
aggiornata, effettuata d’ufficio presso il competente re-
gistro delle imprese, dalla quale si evince che l’ultimo 
bilancio depositato dalla cooperativa, riferito all’eser-
cizio al 31 dicembre 2022, evidenzia una condizione di 
sostanziale insolvenza in quanto, a fronte di un attivo 
circolante di euro 327.753,00, si riscontrano debiti esi-
gibili entro l’esercizio successivo di euro 331.595,00 
ed un patrimonio netto negativo di euro - 379.358,00; 

 Preso atto della sussistenza di decreti ingiuntivi 
emessi dal Tribunale di Asti e pedissequi atti di precet-
to regolarmente notificati; 

 Considerato che in data 30 settembre 2024 è stato 
assolto l’obbligo di cui all’art. 7 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, dando comunicazione dell’avvio del pro-
cedimento a tutti i soggetti interessati, che non hanno 
formulato osservazioni e/o controdeduzioni; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta am-
ministrativa della suddetta società cooperativa e nomi-
nare il relativo commissario liquidatore; 

mariapaola.cristini
Linea


